Polybius in sqq. de Graeciae malis ita scribit: ἐπέσχεν ἐν
τοῖς καθ' ἡμᾶς κακιοῖς τὴν Ἑλλάδα πᾶσαν ἀπκιδία καὶ συλλήβ-
δην ὀλιγανθρωπία, δι' ἣν αἱ τε πόλεις ἐξηρημάθησαν καὶ ἀφορίκην
εἶναι συνέβαινε καίπερ οὕτε πολέμων συνεχῶν Ἀστυκότων ἡμᾶς
οὕτε λοιμωκῶν περιτάσσεαν. Legendum συνεχῶν ΚΑΤεσχηκότων
ἡμᾶς. Non ponitur enim in tali re simplex ἔχειν sed ἐπέχειν
et usitatius κατέχειν.

Si quis igitur, inquit, de ea re ad Deos referre et oracula
consulere vellet, ἄρ' οὐκ ἀν (ἀνόητος add.) ἐφχινετο — τῆς διορ-
θώσεως ἘΝ ἡμῖν κειμένης, imo vero ἐφ' ἡμῖν. in nostra pote-
state sita est.

Deinde continuo haec addit (exhibebo locum ut a Maio

editus est): τῶν γὰρ ἀνθρώπων εἰς ἀλεξανεμίαν καὶ Φιλατρημοσύνην ἔτι δὲ ῥάβυμίαν ἐκτετραμένων καὶ μὴ βουλομένων μήτε ἀναγάμως τὰ γιγνόμενα τέκνα τρέφειν ἀλλὰ μόλις ἐν τῶν πλείσιν ἢ δύο χάριν τοῦ πλουσίους τούτους καταλιπεῖν καὶ σπαταλῶντας θρέψαι ταχέως ἔλαθε τὸ κακὸν αὐξηθέν. Hoc nomine potissimum Maium reprehendo quod tam absurdas lectiones quales sunt ἀλεξανεμίαν et Φιλατρημοσύνην tamquam ex vetusto Codice descriptas nobis obtrudit. Melius Dubnerus mentis oculis Codicem legens dedit ἀλαζονείαν καὶ Φιλοχρυμοσύνην, neque ulla est dubitatio quin sic in vetere libro sit exaratum. Sed Dubnerus Graece sciebat, Maius non item. In sqq. pro μήτε ἀναγάμως τὰ γιγνόμενα τέκνα τρέφειν, Bekkerus dedit μήτε γαμεῖν μήτε ἀγάμως τὰ γιγνόμενα κτέ. et rectissime quidem habet μήτε γαμεῖν μήτε, sed quod ἀγάμως addidit perversissimum est. Videtur suspicari ἀγάμως esse *sine nuptiis* et de liberis vulgo *quaesitis* Polybium dicere. Sed nihil est a Polybii sententia alienius. Quasi vero quereretur Polybius Graecos neque uxores ducere neque liberos *spurios* et vulgo *quaesitos* alere velle. Natura rei monstrat viam. Legendum est enim μήτε γαμεῖν μήτε ΠΑΝΤΑ τὰ γιγνόμενα τέκνα τρέφειν ἀλλὰ μόλις ἐν ἢ τὸ πλεῖστον δύο (pro ἐν τῶν πλείσιν ἢ δύο). Nunc omnia plana et perspicua sunt.

Praeclarus Polybii locus est lib. XXXVIII. 1 c. pag. 1153. Bekk. in eos a quibus reprehendebatur quod Graecorum aequalium peccata et delicta non occultasset. *συγγραφέα* δὲ κοινῶν πρᾶξεων οὐδ' ὅλως ἀποδεκτέον (inquit) ἄλλο τι περὶ πλείονος ποιούμενον τῆς ἀληθείας· ὅσῳ γὰρ εἰς πλείους διατείνει — ἡ τῶν ὑπομνημάτων παράδοσις τοσούτῳ χρὴ μᾶλλον καὶ τὸν γράφοντα περὶ πλείονος ποιεῖσθαι τὴν ἀληθείαν. *Nos* (inquit) *in tempore de Graecia bene meriti sumus*, τὴν δ' ὑπὲρ τῶν γεγονότων διὰ τῶν ὑπομνημάτων παράδοσιν ἀμιγῆ παντὸς ΜΙCους ἀπολείπομεν. Ultima aperte mendosa sunt: non enim de odio sermo est sed de *veritatis amore*. Scripserat Polybius ἀμιγῆ παντὸς ΨΕΤΔΟΥΣ. Maius qui παντὸς *** οὐς videbat et omissas literas non satis expediebat μίσους pro ψεύδους substituit. Sunt quaedam in Polybio quae aegre feras, sed tantus in eo elucet amor veritatis, ut illis non offendaris. Incalescit animus ad ea quae scribit